Itaque de Omnipotentis Dei misericordia ac Bb. Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate

A tous les fidèles qui réciteront exactement l'Angelus, le souverain Pontife accorde, une fois le mois, l'indulgence plénière et la rémission de tous leurs péchés. Ces paroles demandent une explication. Je vais la donner, non pas pour toi, cher ami, qui la connais d'avance ;

confisi, omnibus et singulis christifidelibus, vere pœnitentibus, et confessis, ac sacra communione resectis, qui, mane, aut meridie, seu vespere ad pulsum campanæ : *Angelus Domini*, etc., cum tribus Ave Maria, flexis genibus devote oraverint, et pro christianorum principum concordia, hæresum extirpatione, ac sanctæ matris Ecclesiæ exaltatione, pias ad Deum preces effuderint, plenariam in uno die cujuslibet mensis duntaxat per unum quemque christifidelium ad sui libitum eligendo, lucrificandam omnium peccatorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus.

Reliquis vero anni diebus iisdem christifidelibus vere contritis, quoties id egerint, centum dies de injunctis seu alias quomodolibet debitis pœnitentiis in forma Ecclesiæ consueta relaxamus.

Præsentibus, perpetuis temporibus vailituris.
— Datum Romæ, apud sanctam Mariam Majorem, sub annulo piscatoris, die 14 sept. 1724, pontificatus nostri anno primo.

mais pour certains bacheliers, touristes en Italie ou rédacteurs de journaux, beaucoup plus forts sur l'ignorance que sur la science théologique.

L'indulgence telle qu'elle soit, partielle ou plénière, ne remet et n'a jamais remis aucun péché mortel ou véniel. L'indulgence est simplement la remise totale ou partielle de la peine temporelle due au péché, et accordée hors du sacrement de pénitence. Dans le langage des Bulles, Brefs et autres écrits apostoliques, *Rémision de tous les péchés* signifie seulement la remise de toutes les peines temporelles dues aux péchés¹. Loin de favoriser le relâchement, comme le disent les pro-

¹ Per indulgentiam non remittitur culpa, sed pœna tantum temporalis, restans in hac vita, vel in purgatorio luenda. Unde, quando in forma, seu concessione indulgentiæ dicitur per illam concedi remissionem peccatorum, accipitur peccatum pro pœna peccati, juxta illud 2 Machab., XII : *Ut a peccatis solvantur.* (FERRARIS, *Biblioth. v^o Indulg.*, art. 1, n. 3.)

testants et les impies, cette remise, par les dispositions qu'elle exige et les avantages qu'elle procure, est, au contraire, éminemment propre à exciter la ferveur et à encourager l'espérance.